FILIPPO, PER GRAZIA DI DIO,
RE DI CASTIGLIA, DI LEON,
DI ARAGONA E DELLE DUE SICILIE,
DI GERUSALEMME, DEL PORTOGALLO,
DI NAVARRA, NON CHE DELLE INdie etc.,
Arciduca d’Austria, duca di Milano, 
di Borgogna e Brabante, conte 
Asburgo, delle Fiandre, del Tirolo etc. 
Dichiariamo e rendiamo noto 
a tutti quanti, con questa 
diposizione, quanto segue; anche 
se il dovere proprio dei sovrani li 
vincola a usare la loro liberalità 
e generosità nei confronti dei 
benemeriti, proprio allora si 
devono considerare vincolati 
in modo più stretto, quando si 
offra l’occasione di arricchire con 
premi e di innalzare con onori 
uomini eccellenti e degni. Questo 
è il motivo per cui avendoci il 
magnifico, amato, a noi fedele 
Francesco Maria Visconti spiegato 
che egli nel borgo di San Vito, che si 
trova nel nostro ducato di Milano, 
ha e possiede molti beni immobili 
con il diritto di esigere dazi, 
avendo supplicato che, considerati 
gli ossequi dei suoi antenati e 
soprattutto di Ermes Visconti suo 
padre, offerti alla nostra regia 
corona, ci degniamo di concedere il 
detto borgo di San Vito a lui come 
feudo con il titolo di marchesato, 
in modo da poter con maggior 
comodità e a imitazione del suo 
casato proseguire nell’ossequio 

Il testo del diploma
Trascrizione e traduzione di Federico De Dominicis

Offerendo se in favorem regiae 
nostrae ducalis Mediolanensis 
camerae renunciaturum, annuam 
pensionem ducentorum scutorum, 
quam ex gratia nostra vita sua 
durante, super reditibus camerae 
nostrae praedictae Mediolanensis 
possidet.
Nos habita super praemissis 
opportuna informatione a praefati 
Status gubernatore nostro, cum 
magistratu extraordinario ac 
concilio secretiori, optantes 
nostrae gratitudinis et 
recordationis praefato Francisco 
Mariae Vicecomitis ob antiquae 
familiae suae merita, quibus eos 
invenimus cohonestatos, signum 
praebere, ac multa, magnaque 
obsequia, quae regiae coronae 
nostrae ac praecipue eius pater 
in variis bellorum expeditionibus 
strenue praestiterunt, praemiis 
remurationeque afficere suumque 
tan clarum quam antiquum 
genus, illustremque originem, 
dignis honoribus (ut par est) 
insignire et condecorare, illi 
praedictum oppidum Sancti Vitti, 
cum titulo marquonatus modo 
infra narrando in feudum dare et 
concedere libenter decrevimus. 
Tenore igitur praesentium de 
certa scientia, regiaque et ducali 
auctoritate nostra deliberate et 
consulto ac ex gratia speciali, 
maturaque sacri nostri supremi 
consilii accedente deliberatione 
ac alias omni meliori modo, 
iure, via et causa, quibus melius 

verso di noi, secondo il suo 
desiderio, mostrandosi disponibile 
a rinunciare a favore della nostra 
camera regia ducale di Milano alla 
pensione annua di duecento scudi 
che possiede per grazia nostra vita 
natural durante sui redditi della 
nostra citata camera di Milano.
Noi, ricevuta opportuna 
informazione su tali questioni, 
dal nostro governatore del 
citato Stato, con il magistrato 
straordinario e il consiglio segreto, 
desiderando offrire un segno della 
nostra gratitudine e memoria al 
predetto Francesco Maria Visconti, 
a motivo dei meriti della sua antica 
famiglia, meriti di cui li abbiamo 
trovati onorati, e premiare e 
ricompensare i molti e grandi 
ossequi che offrirono, soprattutto 
suo padre strenuamente in 
diverse spedizioni militari, alla 
nostra regia corona, e insignire 
e decorare la sua tanto famosa 
quanto antica stirpe e illustre 
origine con degni onori (come 
conviene), volentieri abbiamo 
deciso di dare e concedere a lui in 
feudo il predetto borgo di San Vito, 
con titolo di marchesato, nel modo 
che segue.
Dunque, con questa disposizione, 
con certezza e con la nostra 
autorità regia e ducale 
deliberatamente, con ponderata 
decisione e per grazia speciale, 
e con annessa piena delibera del 
nostro supremo consiglio e in ogni 
migliore modo, diritto, via e causa, 
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validius et efficatius fieri potest, 
praedictum oppidum Sancti Vitti 
de nostra plenitudine potestatis, 
a nostra civitate Mediolanensi 
separamus et ab eius iurisdictione 
eximimus, ac id ita separatum et 
idem Francisco Mariae Vicecomiti 
concedimus, donamus, largimur et 
in perpetuum in feudum rectum, 
nobile, ac gentile assignamus pro 
se, suisque filiis descendentibus et 
successoribus masculis per lineam 
masculinam legitime natis, vel 
per subsequens matrimonium 
legitimatis, ordine primogeniturae 
servato, ita ut unus tantum 
semper Marchio et feudatarius 
sit et nominetur cum territorio, 
iurisdictione, locis, cassinis, villis 
et possessionibus, aquis et iuribus 
aquarum, pasculis et nemoribus 
ac bonis cultis et incultis, datiis, 
emolumentis, hominibus, vassallis, 
vassallorumque reditibus, pedagiis, 
omnibusque pertinentiis dicti feudi 
et eius territorii et quatenus se 
extendunt et extendere possunt, 
tam de iure, quam de consuetudine 
confinia et pertinentia et aliorum 
dicti territoriis cum territoriis ei 
annexis et cum iuribus, dictionibus, 
honorantiis, regimibus, franquitiis, 
dignitatibus, consuetudinibus, 
proventibus, reditibus, utilitatibus, 
praeminentiis, libertatibus, 
honoribus, exemptionibus, 
privilegiis, gratiis, furnis, 
fornatibus, venationibus, 
piscationibus, successionibus, 
homagio et hominibus eiusdem 

con i quali ciò possa avvenire 
meglio, più validamente ed 
efficacemente, con la nostra piena 
potestà separiamo il predetto 
borgo di San Vito dalla nostra 
città di Milano e la esimiamo dalla 
sua giurisdizione ed esso così 
separato, lo concediamo, doniamo 
ed elargiamo al medesimo 
Francesco Maria Visconti e lo 
assegniamo in perpetuo come 
feudo retto nobile e gentile per 
lui e i suoi figli, discendenti 
e successori maschi legittimi 
per linea maschile o legittimati 
per successivo matrimonio, 
conservato l’ordine della 
primogenitura in modo che ci 
sia e sia nominato sempre un 
marchese e feudatario soltanto 
con il territorio, giurisdizione, 
luoghi, cascine, ville e possessi, 
acque e diritti delle acque, 
pascoli e boschi e terreni colti 
e incolti, dazi e monumenti, 
uomini, vassalli, redditi di vassalli, 
pedaggi, e tutte le pertinenze 
del detto feudo e i suoi territori 
sia fin dove si estendono e si 
possono estendere, tanto di 
diritto quanto per consuetudine, 
i confini e pertinenze e altro del 
detto territorio, con i territori ad 
essi annessi e con diritti, dizioni, 
onoranze, regimi, franchigie, 
dignità, consuetudini, proventi, 
redditi, utilità, preminenze, 
libertà, onori, esenzioni, privilegi, 
grazie, forni, fornaci, diritti di 
caccia e di pesca, successioni, 

loci et pertinentiarum et eius 
praetori et iusdicentibus in ipso 
loco suppositis, et obedientibus 
ac obedire solitis, et consuetis, ac 
authoritate deputandi praetorem, 
et iusdicentem, aliosque officiales, 
et alia exercendi et faciendi in 
omnibus et per omnia sicut, prout 
natura et proprietas dicti feudi 
disponit, et Camerae nostrae 
praedictae spectat cum mero, et 
mixto imperio, gladii potestate, 
et omni moda iurisdictionem in 
omnibus prout et quemadmodum 
ad Cameram nostram spectat et 
habemus in dicto loco Sancti Vitti. 
Atque praefatum Franciscum 
Mariam Vicecomitem, et eius filios 
et descendentes
masculos (ut supra) de dicto 
feudo, cum marchionatus titulo et 
honore iuxta formam decretorum 
Status nostri Mediolanensis et 
tam veteris quam novae fidelitatis 
investimus. Transferentes in 
praedictum Franciscum Mariam 
Vicecomitem pro se suisque 
filiis et descendentibus (ut 
supra) omne ius, omnemque 
actionem in et super donatis et in 
feudatis. Constituentesque ipsos 
procuratores in rem propriam ac 
ponentes in ius et statum nostrum 
et camerae nostrae antedictae, 
salvo tamen et reservato semper 
nobis, ac in dicto statu nostro 
Mediolanensi successoribus 
nostris, iure nostro directi dominii, 
superioritatis et homagii et alterius 
cuiuscumque tertii, decreto maioris 

omaggio, e uomini e sudditi al 
suo pretore e alle autorità del 
luogo, obbedienti e usi e consueti 
a obbedire, e autorità di scegliere 
il pretore, l’autorità e gli altri 
officiali e il diritto di esercitare e 
di compiere le altre cose in tutto e 
per tutto, come dispone la natura 
e la proprietà del detto feudo e 
spetta alla nostra predetta camera 
con integro e misto potere, potere 
di spada e giurisdizione completa 
in tutto come spetta alla nostra 
camera e abbiamo nel detto 
luogo di San Vito e investiamo il 
predetto Francesco Maria Visconti 
e i suoi figli e discendenti maschi 
(come sopra) del detto feudo con 
il titolo e l’onore di marchesato, 
secondo la forma dei decreti del 
nostro stato milanese e di fedeltà 
tanto antica quanto nuova.
Trasferendo nel predetto 
Francesco Maria Visconti per 
lui e i suoi figli e discendenti 
(come sopra) ogni diritto, ogni 
azione nelle e sulle cose donate 
e infeudate. E costituendo 
gli stessi procuratori “in rem 
propriam” e ponendoli nel diritto 
e nel nostro stato e della nostra 
camera predetta, fatto salvo 
tuttavia e sempre riservato a 
noi, e nel predetto nostro stato 
milanese per i nostri successori, il 
nostro diritto di dominio diretto, 
superiorità, omaggio e di terzo di 
qualunque secondo, secondo il 
decreto del magistrato maggiore, 
delle trattagualde, delle biade, 
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magistratus, tractagualdorum, 
bladorum et ferraritiae 
gabellae salis, hospitationibus, 
sive allogiamentis militum et 
stipendiatorum ac omnibus aliis 
iuribus et honoribus in feudis 
Domino superiori, tam de iure, 
quam ex forma constitutionum 
decretorum et ordinum ac 
consuetudine dicti nostri status in 
similibus concessionibus reservari 
solitis et consuetis, quae hic 
pro suficienter expressis haberi 
volumus servataque natura feudi. 
E[t] a conditione quod antequam 
praedictus Franciscus Maria 
Vicecomes dicti feudi capiat 
possessionem praefatae pensionis 
ducentorum scutorum (quam in 
dicto nostro statu Mediolanensi 
habet) in favorem praedictae 
nostrae regiae et ducalis camerae 
(prout obtulit) renuntiationem 
faciat. Et quod pariter antqeuam 
ei detur praefata actualis 
possessio, solvat in regia nostra 
ducali thesauraria Mediolanensi, 
pro infeudatione dictae terrae 
Sancti Vitti, eam summam quam 
magistratus noster ordinarius 
aestimaveris perpensa dictae 
terrae qualitate. Ac demum quod 
in manibus illustris gubernatoris 
nostri dicti status et dominii 
Mediolanensis infra annum a die 
datae praesentium, ac antequam 
dictam possessionem capiat 
ipse eiusque filii et descendentes 
masculi (prout supra) 
quotiescumque casus postulaverit 

delle ferrarizie di gabella del sale, 
sugli alloggi o alloggiamenti dei 
soldati e dei mercenari e con tutti 
gli altri diritti e onori nei feudi 
per il signore superiore, tanto 
di diritto, quanto in base alle 
costituzioni, ai decreti, agli ordini 
e alla consuetudine del nostro 
predetto stato, soliti e consueti 
ad essere riservati in simili 
concessioni, cose che qui vogliamo 
espresse in modo sufficiente e 
conservata la natura del feudo. 
E a condizione che prima che 
il predetto Francesco Maria 
Visconti prenda possesso del 
detto feudo, faccia rinuncia della 
predetta pensione di duecento 
scudi (che ha nel predetto nostro 
stato di Milano) in favore della 
nostra predetta camera regia e 
ducale (come ha offerto). E che, 
parimenti, prima che gli si dia il 
predetto attuale possesso paghi 
nella nostra tesoreria milanese 
ducale per l’infeudazione della 
detta terra di San Vito la somma 
che il nostro magistrato ordinario 
avrà stimato in base alla qualità 
del detto territorio. E inoltre 
che nelle mani dell’illustre 
governatore del nostro predetto 
stato e dominio milanese, entro 
un anno dalla data del presente 
documento e prima che prenda 
il detto possesso, egli stesso e i 
suoi figli e discendenti maschi 
(come sopra) ogni volta che sia 
presentata l’occasione, prestino 
debito di fedeltà e giuramento 

nobis et successoribus nostris in 
dicto statu, vel a nobis, seu ab illis 
facultatem habentibus debitum 
fidelitatis et homagii iuramentum 
praestent, praestareque teneantur. 
Decernentes hanc nostram 
concessionem sic (ut supra) 
factam semper, et omni tempore 
valere, tenere, effectumque sortiri 
et observari debere, supplentes 
quoscumque defectus, tam iuris, 
quam facti et cuiuslibet alterius 
solemintatis intrinsecae et 
extrinsecae ac formalis a iure, 
vel consuetudine requisitae, 
si qui forsan in praemissis vel 
aliquo praemissorum intervenire 
debuissent, dici, aut allegari 
possent, non obstantibus legibus, 
statutis, decretis, constitutionibus, 
reformationibus ordinibus aut 
consuetudinibus dicti status et 
praesertim disponentibus terras 
et villas dicti status non posse 
cuique alienari et aliis omnibus 
quibuscumque tam in genere quam 
in specie in contrarium facientibus 
aut aliam formam dantibus etiam 
si talia essent de quibus specialis 
et individua mentio his nostris 
esset facienda, quibus omnibus 
et singulis eorum tenores hic pro 
insertis et specifice declaratis 
habere volentes, hac tantum in 
parte derogamus et derogatum 
esse volumus et iubemus. 
Mandantes illustri gubernatori 
nostro praesenti et futuris, praesidi 
et senatui, praesidibus et magistris 
utriusque, magistratus, thesaurario 

di omaggio e siano tenuti 
a prestarlo a noi e ai nostri 
successori nel predetto stato o a 
coloro che ne hanno avuto facoltà 
da noi o da quelli.
Ritenendo che questa nostra 
concessione così (come sopra) 
sempre fatta valga in ogni tempo, 
obblighi, sortisca effetto, e debba 
essere osservata; supplendo 
qualunque difetto tanto di legge 
quanto di fatto e qualsiasi altra 
solennità intrinseca ed estrinseca 
e formale, richiesta dal diritto o 
dalla consuetudine; se alcuni forse 
siano dovuti intervenire nelle cose 
premesse o in una di esse possano 
essere dette o allegate, non ostanti 
leggi, statuti, decreti, costituzioni, 
riforme, ordini o consuetudini 
del predetto stato e soprattutto 
disponenti che le terre e i villaggi 
del detto stato non possano 
essere alienati ad alcuno e 
qualsiasi altra cosa che dica il 
contrario tanto nel genere quanto 
nella specie o danti un’altra 
forma, anche se fossero tali, sia 
da fare di essi speciali e individua 
menzione con queste nostre 
disposizioni, per le quali tutte e 
singole, volendo ritenere i testi 
qui come inseriti e specificamente 
dichiarati, soltanto in questa 
parte, deroghiamo e vogliamo e 
ordiniamo che sia derogato.
Comandando all’illustre 
governatore nostre presente e ai 
futuri, al presidente e al senato, 
ai presidenti e ai maestri di 
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nostro generali, caeterisque 
officialibus et subditis nostris 
Mediolanensis dominiis ad quos 
spectat et spectabit ut praefatum 
Franciscum Mariam Vicecomitem 
seu eius legitimum procuratorem 
et mandatarium in memorati feudi 
Sancti Vitti iurium, redituum (ut 
supra) actualem possessionem 
ponant et inducant, positumque et 
inductum manuteneant, conservent 
et defendant ac manuteneri, 
conservari et defendi faciant per 
quoscumque nec non et ipsum 
pro marchione dicti oppidi Sancti 
Vitti, suosque successores (ut 
supra) habeant, teneant, reputent, 
honorificent atque tractent, 
illosque inter ceteros marchiones 
dicti status numerent, suumque 
locum, gradum et honorem ipsis 
tanquam talibus marchionibus 
dent, tribuant, et servent. Hasque 
nostras inviolabiter observent 
et exequantur observarique et 
exsequi faciant per quos decet, 
non obstantibus (ut supra) 
quibuscumque in contrarium 
facientibus.
Nulli ergo omnino hominum liceat 
hanc nostram concessionis et 
investiturae feudalis et marchionatus 
tituli paginam infringere, aut ei 
quovis modo contraire vel venire 
sub gravissimae indignationis 
nostrae poena, nec non mulcta 
marcarum centum auri puri toties 
quoties contrafactum fuerit, quarum 
dimidiam partem regio et ducali 
fisco, seu aerario nostro Mediolanensi 

entrambi le magistrature, al nostro 
tesoriere generale e a tutti gli 
altri officiali e sudditi nostri del 
dominio milanese ai quali spetta e 
spetterà che pongano e inducano il 
predetto Francesco Maria Visconti 
o il suo legittimo procuratore e 
mandatario nell’attuale possesso 
dei diritti e dei redditi (come 
sopra) del ricordato feudo di 
San Vito, lo mantengano posto 
e indotto, lo conservino e lo 
difendano e lo facciano mantenere, 
conservare, difendere da parte di 
tutti, nonché abbiano, ritengano, 
reputino, onorino e trattino costui 
come marchese del detto borgo 
di San Vito e i suoi successori 
(come sopra), annoverino quelli 
tra gli altri marchesi del detto 
stato, diano, attribuiscano e 
servano il proprio luogo, grado 
e onore a loro, come a tali 
marchesi. Osservino, eseguano 
e facciano osservare ed eseguire 
inviolabilmente queste nostre 
disposizioni per mezzo di coloro 
cui spetta, non ostante (come 
sopra) qualsiasi cosa contraria. 
A nessun uomo dunque sia 
lecito infrangere questo nostro 
documento di concessione, di 
investitura feudale e di titolo 
marchionale o a lui, in qualsiasi 
modo contraddire o rivolgersi 
sotto pena della nostra gravissima 
indignazione, nonché una multa di 
cento marchi di oro puro tutte le 
volte che non sarà rispettato, delle 
quali la metà al nostro fisco regio 

alteram vero parti lesae, vel laesis 
irremisibiliter applicandam et 
exigendam esse censemus. Harum 
testimonio litterarum manu nostra 
subscriptarum et sigilli nostri 
a pensione munitarum. Datum 
Olisiponis trigessima prima die 
mensis Augusti anno a nativitate 
Domini millessimo sexcentessimo 
decimo nono. IO EL REY

PHILIPPUS III DEI GRATIA
Hispaniarum utriusque Siciliae 
etc. rex et Mediolani dux 
secundus etc. petita a senatu 
nostro annexi diplomatis 
approbatione, quo Francisco 
Mariae Vicecomiti ob antiquae 
eius familiae merita, ac multa, 
praeclaraque obsequia, praecipue 
autem ab eius patre in variis 
bellorum expeditionibus strenue 
Coronae nostrae praestita, 
et ut eius tam clarum, quam 
antiquum genus, illustremque 
originem dignis honoribus 
condecoraremus, et insigniremus, 
oppidum Sancti Viti cum titulo 
marchionatus concessimus et in 
perpetuum in feudum rectum, 
nobile ac gentile assignavimus, 
pro se, suisque filiis, 
descendentibus et successoribus 
masculis per lineam masculinam 
legitime natis, vel per subsequens 
matrimonium legitimatis, ordine 
primogentiruae servato, et ita 
ut unus tantum semper marchio 
et feudatarius sit et nominetur: 
his tamen conditionibus, ut 

e ducale o erario nostro
milanese, l’altra metà alla 
parte lesa o alle persone lese 
irrevocabilmente, ordiniamo che 
sia da applicare e da esigere. In 
testimonianza di questa lettera 
sottoscritta dalla nostra mano 
e munita del nostro sigillo 
pendente, dato a Lisbona il 31 
agosto 1619. IO IL RE

FILIPPO III PER GRAZIA DI DIO,
re di Spagna, delle due Sicilie 
ecc., secondo duca di Milano 
ecc., chiesta l’approvazione 
al nostro senato, ho aggiunto 
[un’integrazione] del diploma, con 
il quale a Francesco Maria Visconti, 
a motivo dei meriti della sua 
antica famiglia e dei molti e famosi 
ossequi prestati strenuamente 
alla nostra corona, soprattutto da 
suo padre, in diverse spedizioni 
militari, e affinché decorassimo e 
insignissimo il suo tanto famoso, 
quanto antico casato e la sua 
illustre origine di degni onori, 
concedemmo il borgo di San 
Vito, con titolo di marchesato 
e lo assegnammo in perpetuo 
come feudo retto, nobile e gentile 
per lui, i suoi figli, discendenti 
e successori maschi nati 
legittimamente per linea maschile 
o legittimati per matrimonio 
successivo, conservato l’ordine 
della primogenitura e in modo che 
soltanto uno sempre sia e venga 
nominato marchese e feudatario: 
tuttavia a queste condizioni, che,
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antequam praedictus Franciscus 
Maria Vicecomes dicti feudi 
caperet possessionem, pensionem 
ducentorum scutorum, quam in 
hoc statu habebat, in favorem 
camerae nostrae renunciaret, 
solveretque in thesauraria nostra 
pro infeudatione dicti oppidi 
Sancti Viti eam summam quam 
magistratus noster ordinarius 
aestimasset, perpensa dictae 
terrae qualitate, usque in manibus 
illustris gubernatoris hius status 
intra annum a die datarum ipsius 
diplomatis litterarum, antequam 
dictam possessionem caperet, 
debitum fidelitatis et homagii 
iuramentum praestaret idemque 
ipse et eius filii ac descendentes 
masculi, prout supra, 
quotiescumque casus postulaverit, 
nobis et successoribus nostris 
in hoc statu vel a nobis seu ab 
illis facultatem habentibus 
facerent. Priusquam super 
ipsa approbatione quicquam 
decerneretur, diploma ipsum uni 
ex egregiis fisci nostri advocatis 
datum fuit, ut opponeret, si 
quid haberet opponendum, qui 
visis litteris nostris die 18 Maii 
proxime praeteriti terminum 
anni, ut supra ad narrata per 
agendum statutum ad alium 
annum prorogantibus ac 
mandantibus magistratum 
extraordinarium feudi valorem 
aestimare debere, nec non et 
attestatione Bazii rationatoris 
apud dictum magistratum